
ANO XXV - Maceió/AL, Segunda-Feira, 26 de Setembro de 2022 - Nº 6530 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:822F0808 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 0313/2022 MACEIÓ/AL, 23 DE SETEMBRO DE 

2022. 

 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 

SEMED, o uso de suas atribuições, conforme a Lei nº. 4.731/98, 

Decreto Municipal nº. 6.683/2006, HOMOLOGA a Progressão 

Automática mediante Artigo 6º § 3º da Lei nº 5.413 de 22 de 

Dezembro de 2004, do servidor do Magistério, referente ao interstício 

de 2012-2014 e 2016-2018, consoante relação nominal e matrícula da 

servidora abaixo relacionada, por intermédio do Processo 

Administrativo nº 06500.06908/2022. 
  

PROGRESSÃO DE NÍVEL REFERENTE AO BIÊNIO 2012-

2014- CAD/MAGISTÉRIO 
  

MATRÍCULA Nº 
DATA DE 

ADMISSÃO 
NOME COMPLETO DEFERIDO 

929499-6 06/02/2007 
ALESSANDRA CARLA PALMEIRA 

SANTOS 
DEFERIDO 

  

PROGRESSÃO DE NÍVEL REFERENTE AO BIÊNIO 2016-

2018- CAD/MAGISTÉRIO 
  

MATRÍCULA Nº 
DATA DE 

ADMISSÃO 
NOME COMPLETO DEFERIDO 

929499-6 06/02/2007 
ALESSANDRA CARLA PALMEIRA 

SANTOS 
DEFERIDO 

  

JOSÉ DE BARROS LIMA NETO 
Secretário Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E7CD0266 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 0314/2022 MACEIÓ/AL, 23 DE SETEMBRO DE 

2022. 

 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 

SEMED, o uso de suas atribuições, conforme a Lei nº. 4.731/98, 

Decreto Municipal nº. 6.683/2006, HOMOLOGA a Progressão 

Automática mediante Artigo 6º § 3º da Lei nº 5.413 de 22 de 

Dezembro de 2004, do servidor do Magistério, referente ao interstício 

de 2011-2013, 2013-2015 e 2015-2017, consoante relação nominal e 

matrícula da servidora abaixo relacionada, por intermédio do 

Processo Administrativo nº 06500.06827/2022. 
  

PROGRESSÃO DE NÍVEL REFERENTE AO BIÊNIO 2011-

2013- CAD/MAGISTÉRIO 
  

MATRÍCULA Nº 
DATA DE 

ADMISSÃO 
NOME COMPLETO DEFERIDO 

931465-2 17/01/2008 MARCIA LUZIA DA SILVA LUCAS DEFERIDO 

  

PROGRESSÃO DE NÍVEL REFERENTE AO BIÊNIO 2013-

2015- CAD/MAGISTÉRIO 
  

MATRÍCULA Nº 
DATA DE 

ADMISSÃO 
NOME COMPLETO DEFERIDO 

931465-2 17/01/2008 MARCIA LUZIA DA SILVA LUCAS DEFERIDO 

  

JOSÉ DE BARROS LIMA NETO 
Secretário Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:94DA17D3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0564/2022 MACEIÓ/AL, 23 DE SETEMBRO DE 

2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições, conforme o que dispõe a Lei nº. 4.974, de 30 de 

Março de 2000 e o Decreto Municipal nº. 6.881, de 10 de Outubro de 

2008, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Homologar a progressão por mérito, referente aos Biênios 

2018-2020 e 2020-2022 da servidora ativa da Superintendência 

Municipal de Transportes e Trânsito - SMTT, KÁTIA ALINE 

PINHEIRO FONTES, matrícula nº 10282-2, referente ao Processo 

de Quebra de Ordem nº 2100.91465.2022. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Maceió/SEMGE 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:53343CE4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0565/2022 MACEIÓ/AL, 23 DE SETEMBRO DE 

2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 1265/2017, exarado nos autos 

do processo administrativo de n.º 5800.07037/2016 

  

RESOLVE:  
  

HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 

público(a) municipal, MARIA DE FÁTIMA LIMA DE 

HOLANDA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, sob a 

matrícula de n.º 0920271-4 pertencente ao Quadro de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Saúde (SMS), com carga horária de 30 

(trinta) horas semanais, a fim de progredir na carreira da Classe 

A/Padrão 06 para a Classe B/Padrão 02, com fundamento nos Arts. 6º 

e 8º, da Lei Nº.: 5.241/2002. Com efeitos retroativos ao mês de 

Agosto/2022. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AA1ACDB3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

ERRATA – EDITAL DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 001/ 2022. 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada no apoio técnico, 

elaboração de projetos e gerenciamento de obras e serviços de 

engenharia no Município de Maceió/AL. 

NO EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

INTERNACIONAL Nº. 001/2022, 
  

ONDE SE LÊ: 
“[...] 

ANEXO I-L  
“SUPRIMIDO” 

e 

CLAUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES: 
Parágrafo Segundo: São obrigações da CONTRATADA: 

l) “SUPRIMIDO” 

r) “SUPRIMIDO” 

s) “SUPRIMIDO” 

aa) “SUPRIMIDO” 

bb) “SUPRIMIDO”  



ANO XXV - Maceió/AL, Segunda-Feira, 26 de Setembro de 2022 - Nº 6530 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6 

cc) “SUPRIMIDO” 

[...]” 

Considerando não ter havido alteração no objeto do certame, a data de 

abertura do mesmo continua a mesma: 07/11/2022. Fica mantida a 

data de sessão pública inicialmente marcada. 

  

Maceió/AL, 23 de Setembro de 2022. 

  

JUNIELY BATISTA DA SILVA  

Secretaria Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL 

Matrícula nº. 954309-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B5BDE018 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº. 0119/2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS, no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais, intima a pessoa física Sr. 

SILVESTRE DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº. 

059.402.414-50, sobre o DEFERIMENTO do pedido de 

transferência da permissão para o exercício de atividade ambulante em 

área pública, solicitado no Processo Administrativo nº. 

03500.048574/2022. 
  

Maceió/AL, 23 de Setembro de 2022. 

  

CARLOS GUIDO FERRARIO LÔBO NETO 
Secretário Municipal de Segurança Comunitária e Convívio 

Social/SEMSCS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7FB3165B 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

ATA Nº. 007 DA REUNIÃO DE CREDENCIAMENTO N°. 

002/2022. 

 

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de setembro de 2022, às 10h, na sala 

de reunião da ARSER, situada à Avenida da Paz, 900, Jaraguá, 

Maceió/AL, CEP: 57.022-050, reuniram-se os membros da 

COMISSÃO PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO, instituída 

pelo Decreto Municipal nº 9.095 de 24 de agosto de 2021, Sra. Sandra 

Raquel dos Santos Serafim, Sr. José Aldo da Rocha e Sr. João Paulo 

Nunes Clpaudino para dirigir e julgar o Credenciamento nº 02/2022, 

referente ao Processo Administrativo nº 2100.092160/2021, tendo por 

objeto o Credenciamento de empresas/instituições para prestarem seus 

serviços aos servidores da Administração Pública Direta e Indireta do 

Município de Maceió com o adimplemento por meio de consignação 

em folha de pagamento mediante autorização individual, conforme 

especificações constantes do Anexo I do Edital. Participou da sessão a 

Sra. ROBERTA DE ALMEIDA SATURNINO, Coordenadora Geral 

de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Gestão - 

SEMGE que analisou em conjunto com a Comissão os documentos 

exigidos no item 8.1.7 do instrumento convocatório (documentação 

complementar). Recebemos os documentos de Habilitação da 

empresa/instituição: BANCO DAYCOVAL S.A., CNPJ Nº 

62.232.889/0001-90. A Comissão procedeu à conferência dos 

mesmos. Após análise da documentação, a Comissão solicitou que a 

referida empresa apresentasse uma certidão de falência e concordata 

apta a atender ao edital, o que foi atendido pela mesma. As certidões 

de regularidade fiscal e trabalhista foram atualizadas pela comissão 

através do SICAF. Sendo assim, verificamos que os documentos de 

habilitação estão em conformidade com o edital de Credenciamento. 

Como preconizado no item 09 do instrumento convocatório, dos atos 

praticados pela Comissão caberão recursos administrativos previstos 

no artigo 109 da Lei n° 8.666/93, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da 

lavratura da ata da sessão que será disponível no site da prefeitura 

de Maceió www.maceio.al.gov.br. Assim, foi encerrada a reunião e 

lavrada esta ata que será assinada pela Presidente e os membros da 

Comissão Permanente de Credenciamento. 

  

SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM 
Presidente 

  

JOSÉ ALDO DA ROCHA 
Membro 

  

JOÃO PAULO NUNES CLAUDINO 
Membro 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:297FFBDE 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

082/2022. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

0100.088092/2022. 

 

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da CPL/ARSER, comunica 

que estará realizando licitação para Registro de Preços para futura e 

eventual Contratação de empresa fornecedora de diagnósticos 

laboratoriais e de imagem, para atender à necessidade dos diversos 

Órgãos e Entidades da Administração Pública do Município de 

Maceió, nas especificações constantes no Formulário de Participação. 

A ARSER atuará como Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 

Preços, servindo o presente para verificar se os Órgãos e Entidades 

que compõem a Administração Pública Direta e Indireta do Município 

de Maceió-AL, possuem interesse em atuarem como Participantes na 

futura aquisição através do Processo Administrativo nº. 

0100.088092/2022. 
Para registrar sua intenção de participação, o Órgão interessado 

deverá preencher o Formulário de participação, informando seu 

quantitativo estimado e justificando essa estimativa. O Formulário de 

participação deverá ser entregue devidamente assinado e carimbado 

pela Autoridade Competente e o responsável pelas informações, no 

prazo máximo de 02(dois) dias úteis, contados desta publicação, na 

Gerência de Planejamento e Contratações da ARSER, na Avenida da 

Paz, nº. 900, Bairro: Jaraguá, Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-050 -

Telefone: (082) 3312-5100. 

A ausência de resposta ao presente convite no prazo informado será 

entendida como inexistência de interesse do Órgão na futura 

contratação. 

  

Maceió/AL, 23 de Setembro de 2022. 

  

REINALDO ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR 
Gerência de Planejamento e Contratação/ARSER. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C7133DDE 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº. 0181/2022. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°. 0100.088092/2022. 

 

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS – ARSER, avisa que realizará CONSULTA 

PÚBLICA. 
  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação 

de empresa fornecedora de diagnósticos laboratoriais e de 

imagem, para atender os diversos Órgãos e Entidades da 

Administração Pública do Município de Maceió. 
  

PERÍODO: 05(cinco) dias úteis, a partir desta publicação. 

  

INSTRUÇÕES E LOCAL: O Formulário de Manifestação encontra-

se disponível no site www.licitacao.maceio.al.gov.br. As 

contribuições, sugestões e questionamentos devem ser preenchidas 

diretamente no Formulário de Manifestação disponibilizado no site 


